

نماینده ویژه پوتین، آخرین هماهنگی‌ها با مقامات ایرانی قبل از نشست وزرای خارجه و دفاع ایران، روسیه و ترکیه را انجام داد

## مشورت‌های پس از پیروزی

معاون ستاد کل نیروهای مسلح: نقشه آمریکا برای «تجزیه سوریه» با آزادی حلب عملاً شکست خورد

صفحه ۲

دوشنبه ۲۹ آذر ۱۳۹۵ ■ ۱۹ ربیع‌الاول ۱۴۳۸ ■ ۱۹ دسامبر ۲۰۱۶ ■ سال نهم ■ شماره ۲۰۵۲ ■ صفحه ۱۶ ■ ۱۰۰۰ تومان

روزنامه صبح ایران

VATANEMROOZ.IR



نامه‌نگاری و شلوغ‌بازی آخوندی برای فرار از رفع ابهام‌های فاجعه برخورد دو قطار در سمنان

## قطار وزیر روی ریل طلبکاری!

صفحه ۳



### تیتروهای امروز

تروبیست‌ها با حمله به اتوبوس‌های انتقال مجروحان فوج و کفر با توافق تبادل را نقض کردند

## کارشکنی وحشیانه



صفحه ۱۵

## تصویب کلیات لایحه برنامه ششم

لاریجانی: دولت لایحه برنامه ششم را ارائه نکرد، فقط چند ماده ارائه کرد!

صفحه ۳

راهبردهای امنیتی آمریکا در غرب آسیا چیست؟

### خاورمیانه

## منطقه هزار تکه

صفحه ۱۲

کارشناسان رشد ۷/۴ درصدی اقتصادی را غیرواقعی می‌دانند

## رشد اقتصادی یا رشد خام‌فروشی؟!

رشد اقتصادی باید در تولید خود را نشان دهد

صفحات ۱۶ و ۱۷

### خبر

نادر طالبزاده در نشست خبری جشنواره عمار:

## آیا بعضی‌ها حرام خورده‌اند که زبان‌شان باز نمی‌شود؟

نشست خبری جشنواره فیلم عمار، دیروز - یکشنبه ۲۸ آذرماه - با حضور نادر طالبزاده، وحید جلیلی و سیدرسول منفرد در حسینیه هنسرت برگزار شد. به گزارش تسنیم، وحید جلیلی در این نشست گفت: در ادوار مختلف مردم کشور با جشنواره فیلم عمار چه در ایام ۹ دی و چه در سایر ایام سال همراه بودند و امسال هفتمین سال است که این جشنواره برگزار می‌شود. در این چند وقت فرصت پیدا شد تا چند اثر را مشاهده کنیم؛ با صراحت می‌توان گفت امسال در جشنواره فیلم عمار با یک شگفتی روبه‌رو هستیم. سیدرسول منفرد، دبیر اجرایی جشنواره فیلم عمار نیز اظهار کرد: جشنواره فیلم عمار در یک سال گذشته اگران مردمی فیلم «هنگامه» را داشت و این اگران مردمی به صورت بلیت‌فروشی اختیاری صورت پذیرفت. این بلیت‌فروشی اختیاری به این صورت است که فیلم در مسجدها، پایگاه‌های بسیج، خانه‌ها و... به نمایش در می‌آید و در آخر تماشاکننده فیلم هر چقدر که خود می‌تواند به صورت اختیاری پرداخت می‌کند. در این بلیت‌فروشی اختیاری اتفاقات خوبی افتاد و توانستیم فروش خوبی داشته باشیم؛ برای مثال خانم خاتمه‌داری در بندرعباس در یک روز اگران در خانه خود توانست حدود یک میلیون بلیت بفروشد. وحید جلیلی در ادامه این نشست گفت: امسال در هفتمین جشنواره فیلم عمار از ابوالقاسم طالبی و خانواده شهید خزایی، خبرنگار صدواسیما که در سوریه به فیض شهادت رسید تجلیل می‌شود، همچنین تجلیل ویژه‌ای از مجموعه زنان انقلابی صورت خواهد گرفت؛ زانی که در طول نهضت حضرت امام خمینی(ره) نقش آفرین بودند، زانی مانند خانم دباغ. امروز چالش سینمایی ایران سازمان تولید نیست، بلکه سازمان تماشاکننده است. تعارف را کنار بگذاریم؛ جریان‌های رسانه‌ای توانسته‌اند با حمایت‌های بی‌شائبه‌ای که از آنها می‌شود سازمان خود را ایجاد کنند. فیلم‌هایی که از نظر محتوایی چیزی ندارند با حمایت شبکه‌های ماهواره‌ای به فروش میلیاردی دست می‌یابند. به جرأت می‌توانم بگویم امسال یکی از بهترین سال‌های سینمای انقلاب اسلامی بوده، از فیلم «پیش‌خانه ایران» گرفته تا فیلم‌هایی مانند «سیانور» و «پستاد در غبار» و...

ادامه در صفحه ۵



روایت علی‌اکبر صالحی از محتوای مذاکرات پوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در تهران:

# طرف پیام را گرفت!

روحانی: تمديد «آیسا» مغایر برجام است  
اعتماد دنیا به آمریکا کم می‌شود

آمانو: راضی‌ام

صفحه ۲

عکس: احسان‌نوری، پوریا پوریا

## حلب آزاد و کرستنی آباد

روح‌الله روحانی

اتکای خود به رقیب دیرینه و تثبیت خود به عنوان مرکز انتقال پرسود سوخت آسیا به بازارهای اروپایی مشتاق بود.

خط لوله قطر می‌توانست برای عربستان سعودی با ایجاد پایگاهی در سوریه سودآور باشد. هدف ژئوپلیتیک عربستان این است که قدرت سیاسی و اقتصادی رقیب اصلی خود و متحد نزدیک بشمار آید یعنی ایران را محدود نگه دارد. اما در این میان روسیه که ۷۰ درصد گاز خود را به اروپا می‌فروشد، خط لوله قطر - ترکیه را به عنوان تهدیدی برای موجودیت خود می‌دید. از نظر پوتین، خط لوله قطر توطئه ناتو برای تغییر وضع ۱- رابرت اف کندی، وکیل آمریکایی و برادرزاده جان اف کندی، رئیس‌جمهور سابق آمریکا در مقاله‌ای که پنجشنبه ۲۳ فوریه ۲۰۱۶ در سایت پلیتیکو منتشر شد، آورده است آمریکا پس از آنکه اسداز پروژه احداث خط لوله گاز دولت قطر حمایت نکند، تصمیم به برکناری وی گرفت.

خلاصه‌ای از مقاله کندی به این شرح است: «جنگ ما علیه بشار اسد از اعتراضات صلح‌آمیز مردمی موسوم به بهار عربی در سال ۲۰۱۱ آغاز نشد، بلکه از سال ۲۰۰۶ و هنگامی که قطر پیشنهاد احداث خط لوله ۱۰ میلیارد دلاری به طول هزار و ۵۰۰ کیلومتر از طریق عربستان سعودی، اردن، سوریه و ترکیه را مطرح کرد آغاز شد.»

میدان گازی پارس جنوبی (گنبد شمالی) غنی‌ترین میدان گازی طبیعی در جهان - بین ایران و قطر مشترک است. گاز قطر تنها در صورتی می‌تواند به کشورهای اروپایی برسد که تبدیل به مایع و از طریق دریا حمل شود؛ مسیری که ظرفیت را محدود کرده و هزینه‌ها را افزایش می‌دهد. خط لوله پیشنهادی، قطر را از طریق پایانه‌های توزیع ترکیه مستقیماً به بازارهای اروپایی متصل می‌کند. ترکیه از این طریق می‌توانست هزینه‌های ترانزیت را به جیب بزند. خط لوله مشترک قطر - ترکیه سلطه قطعی «کشورهای عرب حاشیه خلیج‌فارس» بر بازارهای گاز طبیعی را موجب می‌شد و قطر، نزدیک‌ترین متحد آمریکا در جهان عرب را قوی‌تر می‌کرد. ۲ پایگاه نظامی عظیم آمریکایی و مقرر فرماندهی مرکزی آمریکا در خاورمیانه در کشور قطر واقع شده است. اتحادیه اروپایی که ۳۰ درصد گاز خود را از روسیه تأمین می‌کند نیز از پیشنهاد خط لوله استقبال کرد، چرا که از این طریق می‌توانست به انرژی با قیمت ارزان‌تر دست یابد و از نفوذ سیاسی و اقتصادی پوتین رهایی پیدا کند. ترکیه که دومین خریدار بزرگ گاز روسیه است، برای پایان دادن به

مسئله اصلی تمام این کشورها و ائتلاف آنها علیه دولت سوریه، چیزی جز منابع انرژی و گاز طبیعی - که در حال تبدیل شدن به عمده‌ترین سوخت در قرن بیست و یکم است - نیست. قطعاً غرب مسائل ژئوپلیتیک مرتبط با تولید، حمل‌ونقل و مصرف گاز را بیش از هر موضوع دیگری در راهبردهای خود مد نظر قرار می‌دهد.

در واقع دو گانه‌ای که غرب بر سر راه آن قرار گرفته این است که خط لوله گاز از کدام مسیر به اروپا برسد؟ از ایران به عراق و سواحل سوریه در دریای مدیترانه یا از قطر و عربستان سعودی به سوریه و ترکیه و سپس اروپا. اتحادیه اروپایی بخوبی می‌داند خطوط لوله ناپاکو و ترانس آدریاتیک (TAP)، تنها به ذخایر گازی آذربایجان متکی است و این برای کنار زدن روسیه و قطع وابستگی گازی اروپا به این کشور کافی نیست، لذا اتحادیه اروپایی شدیداً تمایل دارد به منابع گازی واقع در خلیج‌فارس نیز دسترسی داشته باشد. سوریه یک حلقه اساسی از این زنجیره است و به دلیل نزدیکی استراتژیک دولت سوریه با ایران و روسیه، غرب پروژه تغییر رژیم را در این کشور به صورت جدی و با هر ابزار موجود دنبال می‌کند. جنگی که هم اکنون با سوریه به نام «مورکراسی» دنبال می‌شود، هدف اصلی آن نه دمورکراسی، بلکه هدف‌های ژئوپلیتیک است.

۲- قرارداد کرستنی، قرارداد فروش گاز به شرکتی اماراتی است که اواخر دولت اصلاحات - اوایل دهه ۸۰ - به امضا رسید. مشکل قرارداد این بود که گاز به بهای بسیار اندک، به مدت ۲۵ سال و با شرایطی کاملاً یک طرفه به نفع طرف مقابل باید به فروش می‌رسید. پس از مدتی مشخص شد این قرارداد به رغم یک طرفه و فاجعه‌بار بودن به لحاظ حفظ منافع ملی، به این جهت امضا شده است که برخی مدیران و مسئولان نفتی با رشوه‌های که از آقای حمید جعفر، طرف اماراتی این قرارداد گرفته‌اند، زمینه امضای آن را فراهم کردند. در این زمینه پای برخی مدیران نفتی دوره آقای زنگنه در میان است و البته پای آقا‌زاده مشهور «مه» و دوست او یعنی عباس یزدان‌پناه یزدی که البته این دو معروف‌ترین دلانان نفتی دوره مدیریت زنگنه نیز به شمار می‌روند.

ایران با اطلاع از این موضوع و پس از رسانه‌ای شدن آن، در دادگاه لاهه طرح دعوا کرد که این قرارداد یک طرفه است و با فساد و تبانی امضا شده و بر این اساس قرارداد ملغی است.

دومین مرحله از این دادگاه در روزهای منتهی

به رأی اعتماد آقای زنگنه در سال ۹۲ ادامه داشت تا اینکه با معرفی زنگنه و در دست گرفتن وزارت نفت توسط تیم قبلی، طرف مقابل (شرکت اماراتی) این بهانه را به دست آورد که ادعای فساد و تبانی در عقد قرارداد دروغ است، چون مجریان وقت قرارداد اکنون مدیران نفتی هستند و در کشور خود محکوم نشده‌اند. متأسفانه رأی دادگاه در دوره‌ای که آقای زنگنه دوباره مسؤولیت وزارت را به عهده گرفت به ضرر ایران شده است و به گفته آقای علی جنئی، وزیر سابق فرهنگ و ارشاد اسلامی دولت تدبیر و امید، ایران باید حداقل ۱۳۷۵ میلیارد دلار جریمه به طرف اماراتی پرداخت کند و به قرارداد نیز پایبند باشد!

گاز صادراتی مورد بحث در قرارداد کرستنی، گاز استخراج شده از میدان نفتی سلمان است که مخزن مشترک بین ایران و امارات عربی متحده است و حجم گاز قید شده در قرارداد نزدیک به ۲۵ میلیون مترمکعب در روز است. امارات در همان ایام (زمان عقد قرارداد) نیز صادرکننده گاز بوده و روزانه نزدیک به ۱۴۰ میلیون مترمکعب، گاز تولیدی این شیخ‌نشین جنوب خلیج‌فارس در آن سال‌ها بوده است. بنابراین واضح است هدف از واردات گاز توسط امارات عربی متحده، نه مصرف داخلی و نه حتی سوآپ آن، که صادرات به بازار مصرفی دیگری بوده است.

همانطور که در بالا گفته شد «گاز قطر تنها در صورتی می‌تواند به کشورهای اروپایی برسد که تبدیل به مایع و از طریق دریا حمل شود؛ مسیری که ظرفیت را محدود کرده و هزینه‌ها را افزایش می‌دهد». این شرایط برای گاز صادراتی امارات نیز مرتب بوده است؛ لذا در صورت وجود امکانی برای صادرات از طریق خط لوله، قطعاً گزینه مورد انتخاب امارات نیز بوده است.

۴- متأسفانه فساد، خیانت و ضرر سیاسی‌ای که در صورتی می‌تواند به کشورهای اروپایی برسد که به عنوان متحدان غرب به دنبال تأمین حداکثری گاز اروپا هستند - و پیشنهاد خط لوله قطر به سوریه، نشان‌دهنده پروژه‌های پیچیده‌تر از یک قرارداد ساده اقتصادی است! پروژه‌ای که به واسطه غفلت (!) برخی رشوه‌بگیر حرامخوار، هدف از آن افزایش قدرت ژئوپلیتیک غرب و متحدان منطقه‌ای آن و ضعف و کاهش قدرت جمهوری اسلامی ایران و از دست دادن متحدان منطقه‌ای ایران است و هیچ بعید نبوده و نیست که به لطف رشوه بیشتر، برای پشتیبانی بیشتر این پروژه، قراردادهای مشابه دیگری خلق نمی‌کردند!

ادامه در صفحه ۵

### یادداشت امروز

## تمرگیدن زنجیره‌ای‌ها مقابل بت بزرگ!

حسین قذیبانی

از یک زاویه، می‌بینم که اتفاقاً خوب شد «جلال» نیست والا باید «غرب‌پرستی» را هم می‌نوشت! «غرب‌پرستی» چیزی سواى «غرب‌زدگی» است! غرب برای انسان غرب‌زده، اگرچه عزیز و دوست‌داشتنی است لیکن انصاف بدھیم؛ نه تا آن حد که جای «خدا» را بگیرد! سخن من در این یادداشت، درباره کسانی است که کیلومترها آن سوتر از دوستی استکبار، رسماً به ورطه «استکبارپرستی» افتاده‌اند! عنصر استکبارپرست، یک‌جا و فقط یک‌جا اگر بخواهد به جناب روحانی نقد وارد کند، آنجاست که رئیس‌جمهور، تمديد تحريم‌ها را نقض آشکار برجام می‌خواند! نمی‌دانم این چند روز اخیر، سرمقاله این روزنامه‌های زنجیره‌ای را خوانده‌اید یا نه، ولی در صورت مطالعه حتم دارم صحنه خواهید گذاشت بر آنچه «استکبارپرستی» می‌خوانمش! روزنامه‌نگار استکبارپرست، بر رئیس‌جمهور خرده می‌گیرد که چرا ذیل نقض برجام خواندن تمديد تحريم‌ها، آمریکا را متمم به عدم وفای به عهد می‌کند! بعد هم در کمال وقاحت، به آقای روحانی متذکر می‌شود که این نوع ادبیات از سوی سران کاخ سفید بی‌پاسخ نخواهد ماند! پس عناصری از این دست را اشتباه محض است که تنها «دوستان آمریکا» تلقی کنیم، بل زبینه‌تر آن است «بندگان شیطان بزرگ» بخوانیم! مشتى شیطان‌پرست که حتى ناظر بر توافق برجام هم ذرهای حاضر نیستند قبول کنند بدعه‌دی کاخ سفید را، ولو آنکه اشاره به این بدعه‌دی‌ها نه از سوی «وطن امروز» که از سوی خود آقایان روحانی و ظرفیت صورت گرفته باشد! آنکه آمریکا را فقط دوست دارد، مثل هر دوستی دیگری، لاجرم یک حد و مرزی برای این دوستی می‌گذارد اما اینجا سخن بر سر جماعتی است که دشمنی اگر با جماعت تحريم تحریم هم بر سر ملت بکوبد، باز حق را جانب اجانب می‌گیرند و با لحنی آمیخته با تمسخر، خرده بر رئیس‌جمهور می‌گیرند که چرا گفت تمديد تحريم‌ها نقض برجام بوده، بینی و بی‌الله این اگر پرستش آمریکا نیست، پس چیست؟ یعنی سران آمریکا، زنجیره‌ای هم جایی هستند کنند به دشمنی با ملت ایران، اینجا هستند جماعتی که اساس این دشمنی را اتکار کنند یا مدعی شوند اگر هم خصومتی بوده، کاملاً قانونی بوده و تعهدی نقض نشده! این خدانبداری کدخدا چنان غلیظ و پرماه است که من یکی هیچ تعجب نمی‌کنم اگر دو فراد دیگری، یکی از این روزنامه‌های زنجیره‌ای برآرد در ستون سرمقاله خود بنویسد: «آمریکا حتی با تمديد تحريم‌های قدیمی و وضع تحريم‌های جدید هم خیر مردم ایران را می‌خواهد!» همین است دیگر! از نوک یا تا فرق سر، نه «غرب‌زدگی» که «غرب‌پرستی»! نقد به دولت‌مدار ارشد مملکت، نه به خاطر بیکاری و رکود؛ که چرا گفتی تمديد تحريم‌ها نقض آشکار برجام بوده که چرا گفتی این کار آمریکا مصداق عهدشکنی است! که چرا با این ادبیات، سخن با خیالی ما می‌گوی؟! حقیقت آن است که روزنامه‌نگار آمریکاپرست، ولو برای یک آن، حاضر نیست از محراب شیطان بیرون بیاید! من البته فکر نمی‌کردم عشق به مظهر مسلم استکبار می‌تواند آنقدر عمیق باشد که جماعت را «موجد» کند! آری! عاقبت، این هم نوعی «توحید» است؛ نوع بی‌چون و چرایش! «هرچه آن خسرو کند، شیرین بود!» ولو نقض برجام، ولو تمديد تحريم‌ها! رئیس‌جمهور هم به‌زعم این شیطان پرستان، باید مراقب حرف‌زدن خود باشد، چرا که کدخدا یعنی همان خدا، چیزی جز «خیر» برای بندگانش نمی‌خواهد! او همین دیدگاه است که جماعت، از ست کردن لوگوی روزنامه خود با رنگ پرچم تروبیست‌های تکفیری ابایی ندارند! اگر اول حامی داعش و سنایر گروه‌های ضاله، شیطان بزرگ است، پس روزنامه‌نگار آمریکاپرست، چرا باید ترس داشته باشد از آرایش صفحه یک خود به نفع حرامیان؟! و چرا باید برهیز کند از این تیتیر که «سرتیب حسین همدانی در سوریه کشته شد؟! القاصه در ماجرای آزادی حلب هم، خیلی خوب این جماعت، آن روی آمریکاپرست خود را نشان داد!

ادامه در صفحه ۵